
各種手数料改定のお知らせ 

山形中央信用組合 

平素は格別のお引き立てを賜り、厚くお礼申し上げます。 

このたび、山形中央信用組合では、各種手数料を下記の通り改定いたします。 

今後ともより一層のサービス向上に努めて参りますので、何卒ご理解賜りますようお願い申しあ

げます。 

                      記 

◇内国為替手数料（令和５年１月１日より） 

種類 
現行 改定後 

他行 
本支
店 

自店 他行 本支店 自店 

窓口 
電信扱い 660円 330円 330円 880円 550円 550円 

文書扱い 770円 440円 440円 990円 660円 660円 

ＡＴ
Ｍ 

現金及び他行カード利用 550円 220円 220円 770円 440円 440円 

当組合カード利用 440円 110円 110円 660円 330円 110円 

インターネットバンキング 440円 無料 無料 440円 110円 無料 

ビジネスバンキング 440円 無料 無料 440円 
110 円    

（総振無料） 
無料 

データ伝送による総合振込 440円 無料 無料 440円 110円 無料 

定額自動送金 振込と同額/同区分 振込と同額/同区分 

振込組戻料・振込変更手数料 880円 880円 

◇代金取立手数料（令和４年１２月１２日より） 

種類 改定前  改訂後種類 改定後 備考 

同一交換所
外 

普通扱い 440円  
取立 220円 

同一店内小切手
以外 至急扱い 880円  

同一交換所
内 

同一市町村内 110円  
割引 660円  

同一市町村外 220円  

取立手形組戻料・不渡手形
返却料・その他特殊 

880円 
 取立手形組戻料 

不渡手形返却料 
その他特殊 

1,100円  

  
 

個別取立 1,100円 
電子交換所未参
加・至急扱い 

◇その他の手数料（令和４年１２月１２日より） 

種類  制定 

入金帳発行料、振込帳発行料  2,200 円 

企業持込口座振替手数料    
（請求 1 件につき） 

帳票持込 110 円 

電子記録媒体 55 円 

データ伝送 55 円 

口座振替停止手数料      
（企業紙媒体持込） 

１依頼につき 1,100 円  



 

◇両替手数料（令和４年１２月１２日より） 

１回あたりの両替枚数 料 金 

１枚 ～ ５０枚 無 料 

５１枚 ～ ５００枚 ４４０円 

５０１枚 ～ １，０００枚 ５５０円 

１，００１枚 

～ 
２，０００枚 ７７０円 

２，００１枚 

～ 
 

３，０００枚まで１，１００円 

１，０００枚ごとに３３０円加算 

 

※金種指定の払戻請求書は、払い戻した枚数から１万円札を除いた枚数に応じ、両替と同額の

手数料をいただきます。 

ただし、１万円札を新券に指定した場合は、その新券の枚数を両替枚数に含めます。 

※複数枚の両替票または複数枚の金種指定の払戻請求書は、紙幣と硬貨の合計枚数に応じた手

数料をいただきます。 

※口座へ現金を入金後に同一口座から現金を払い出す場合（実質両替）も両替手数料の対象と

させていただきます。 

※新券への交換または新券による払い戻しも両替手数料の対象とさせていただきます。 

※大量の両替は別途料金をいただきます。 

※損券損貨の対象となるもので鑑定が必要なものは、１枚につき別途１１０円をいただきます。 

※損貨対象となる硬貨については、３０枚以上で別途５５０円いただきます。 

◇硬貨入金手数料（令和４年１２月１２日より） 

１回あたりの硬貨枚数 料 金 

１枚 ～ １００枚 無 料 

１０１枚 ～ ５００枚 ４４０円 

５０１枚 ～ １，０００枚 ５５０円 

１，００１枚 

～ 
２，０００枚 ７７０円 

２，００１枚 

～ 
 

３，０００枚まで１，１００円 

１，０００枚ごとに３３０円加算 

 

※寄付金、募金および義援金につきましては、無料とさせていただきます。 

※諸税金納付については、上記手数料をいただきます。 

※１回のお預かりで伝票を複数枚に分けてご入金いただいた場合も、合計枚数に応じた手数料

をいただきます。 

※大量の硬貨入金は別途料金をいただきます。 

※損券損貨の対象となるもので鑑定が必要なものは、１枚につき別途１１０円をいただきます。 

※損貨対象となる硬貨については、３０枚以上で別途５５０円いただきます。 

以上 


